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Polscy naukowcy pracują nad nowym
systemem zarządzania kryzysowego

„Proteus”, bo tak nazwany został projekt, jest odpowiedzią środowiska naukowego na potrzeby
zarządzania kryzysowego. Pracują nad nim naukowcy z Przemysłowego Instytutu Automatyki
i Pomiarów razem z Centrum Badań Kosmicznych PAN, Centrum Naukowo-Badawczym Ochrony
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Przeciwpożarowej, Instytutem Technologii Materiałów Elektronicznych, Politechniką Poznańską,
Politechniką Warszawską oraz Wojskową Akademią Techniczną. System ma zapewnić nową jakość
działań w sytuacjach kryzysowych, w akcjach ratowniczych i antyterrorystycznych. Skorzysta z niego
policja, straż pożarna oraz inne służby odpowiedzialne za ratownictwo, zarządzanie kryzysowe
i bezpieczeństwo publiczne.

System tworzyć będą roboty mobilne, Mobilne Centrum Dowodzenia (MCD), Mobilne Centrum
Operatorów Robotów i samolot bezzałogowy (BSL):

MCD to zbudowane na podwoziu samochodu ciężarowego autonomiczne centrum dowodzenia będzie
gromadzić, przetwarzać i dystrybuować dane przekazane przez roboty mobilne i BSL. Dzięki
dostępowi do systemów eksperckich ułatwi ocenę sytuacji i dobierze optymalne rozwiązania
a systemy łączności zapewnią efektywną współpracę różnych służb oraz komunikację ze
stacjonarnymi stanowiskami kierowania i centrami zarządzania kryzysowego.

Mobilne Centrum Operatorów Robotów to samochód umożliwiający szybki transport robotów●

mobilnych w miejsce akcji i sterowanie nimi za pomocą przenośnych stanowisk operatorskich;
utrzymywana łączność Mobilne Centrum Operatorów Robotów z MCD umożliwi przekazywanie
informacji zebranych przez roboty w miejscu prowadzenia akcji. 
BSL to samolot wyposażony w kamery wizyjne i termowizyjne, przeznaczony do obserwacji miejsca●

akcji, zbierania danych z zagrożonych obszarów i przekazywania ich do MCD. 
roboty mobilne o różnych gabarytach, funkcjach i przeznaczeniu:●

- mały robot mobilny – przeznaczony do działań inspekcyjnych w miejscach trudnodostępnych, np.
sprawdzi podwozie samochodu, wjedzie na podmokły teren

- robot mobilny interwencyjny - stosowany w pomieszczeniach, może poruszać się w trudnym terenie
i wspinać po schodach; wyposażony w manipulator z wymiennymi chwytakami oraz czujniki
zewnętrzne pozwalające rozpoznać materiały wybuchowe, substancje chemiczne, promieniotwórcze
itp.

- robot mobilny o zwiększonej funkcjonalności – do stosowania w dużych pomieszczeniach lub
w terenie otwartym, wyposażony w manipulator o zasięgu 2 m może podnosić ciężary o masie do 40
kg; w zależności od potrzeb na robocie można zamontować różnego rodzaju czujniki i wyrzutnik
pirotechniczny.

System „Proteus” pozwoli na błyskawiczne rozpoznanie sytuacji, bieżące śledzenie jej rozwoju
i szybkie podjęcie działań ratowniczych, co poskutkuje ograniczeniem rozmiarów kryzysu oraz
zwiększeniem bezpieczeństwa poszkodowanych i ratowników, którzy znajdą się w jego zasięgu.

Projekt otrzymał wsparcie w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka,
realizowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.
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Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.
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Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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Szczepienia dorosłych są tak samo ważne, jak
szczepienia dzieci
Uważają lekarze i epidemiolodzy.
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